
a  e  o  & &  o  o  o
a  a ' a  a a

M O N ITO R
Na R . P. 1769.
- Nr o. LXXXX. 

Dnia u. Liſiopada.
^  ̂  ^  ^

Ciąg dalfzy Mat ery i o wychowaniu
Dzieci.
.    *  T

J Eźeli nader niebeſpieczna Ieft mało- 
(prawnym Jub oboiętnym białogło

wom nowo narodzonych dziatek (łata
n ie  ydozor zlecać, niemniey ſzkodli- 
wſze za Tobą pociąga (kutki ten tak 
wielce naganny powiiania y tłoczenia 
'dzieci obyczay, k tory nieſpoſobne y 
nierozgarnione Niewiafty powſzechnie 
zachowuią.

Pan de Buffon j lawny Akademik tak  
w  te y lp T a w ie  twierdzi: „ Są iedne 
, /o m a m k a c h  mienią które porzuciwſzy 
„ſwe dzieci na iaki czas oboiętnie, nay- 
„mnieyſzey o ich ftanie niemaią troſkli— 

S s s s  „wości
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„wości, inne doſyć okrutne, k tóre t y c h  

„ięczenia wzruſzyć y zmiękczyć nie- 
„mogą; w ten czas, te  nędzne ftworze- 
„nia wiakowąś bplow wpadaią rofpacz, 
„oftatnią moc y fily wywnętrzaią, y  
„poty  tak natężenie krzyczyć nie prze- 
„ftaią, poki iakieikolwiek im fily w y -  
„ftarczyć mogą . Nakoniec to  
„zbyteczne fiicnie fię w chorobę 
„ich wprawia, albo przynaymniey 
„znużą  ich na f i le , y w nich oflabia. 
„rzefkość, przez co porządek ich tem
p e r a m e n t u  mieſza fię, y przyfzły nie- 
„znacznie tworzy fię w nich charakter.,, 

Lecz nie przeftaiąc na rzeczy wiftości 
tych tu namienionych uwag, twierdzę 
z tym ſamym Autorem, y wielu inne- 
mi dofltonałemi lekarzami, że zw y- 
czay powiiania fzkodliwy ieft z każdey 
f trony ,  zwiaſzcza naturalnie kſztaf- 
tnym  rodzącym fię dzieciom; albo
wiem, ieżeli od przenikającego żywo 
dzięciecia czfonki zimna można łatwo 
zachować, tak ciaśnym n iek rfpu iącgo  
zawiianiem, za eoż więc na tyle nie- 
beſpieezeńftw, k tó re  ten  tak przewro
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tny  obyczay oczywiście fię prźy- 
czyniać zdaie, narażamy ich ſamoeb,cąc.

A nayprzod ,  niechay iak naywygo- 
dniey będzie wyprawione powicie (cze
go po teraźnieyfzych mamkach ſpodzie- 
w ać  fię nie m ożna)  trudzi iednak dzie
cię, odeym uiącm u  rufzania fię wolne
go władzę; kiedy przeciwnie bardzo 
potrzebna ieft , aby do ukrzepienia y  
utwierdzenia  drobnych iego członków, 
podług ſwey woli mogfo niemi powo
dzić. Więc ieżeli biodra iego, kolanka 
y nóżki tak mocną, iakę powicie bydź 
w idziem y, tłoczone będą prasę, nay- 
mnieyſzey mu władania członkami 
niepozwalaiąc mocy, zmiesza to nieo
mylnie przyrodzony ich porządek, y 
gibkość ich naturalną ścieśni, .a tak 
n iem aiąc  właściwey fobie buyności y 
rozchodu, nabędą z tąd niekfztałtn, y 
iakoweysi niezgrabności , ktorey ni
gdy by n iem ia ły ,  gdyby właściw§ 
tylko ſamey na turze  bez wſzelkiey 
ſztuki y p rzyſady  rządzenia ſwym 
dziełem zoftawiono wolność.

Po-
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Powicie, zrźędiie y nieſpdkoyne czyni 

ściflćaiąćlgo bowiem gnieW ynu- 
dność v, nim iakowąś wzbudza, zkąd 
wſzeikie ufiioWania, k tórych do wywi
kłania fię używa, więcey do porządnego', 
cząftek ciaia iegó ſkfadu przeſzkadzaię, 
niżeliby złe na pozor ułożenia , ktore- 
l>y lamo w wygodnym niieyſcu wolno 
pbłbżone działało, temuż zafzkodzić 
m ia ły ; ani ia tego poiąć nie mogf, i a - ! 
kimby ſposobem dziecie w pierwiaftko^ 
wey życia ſwego porze, k tóre  ieſzcze I 
zmyffow IwoicH nieużywaiąc powodu, I 
większą pbłówę dnia y nocy przeſypiać I 
zwykło, y k tóre tylko, albo czczosć, [ 
albo dolegaiący uraz powicia budzi ,  
zdrożną iaką wlanemu od ſamey natu- I 
ry kſztaitowi mogło formować poftać, 
kiedy z drugiey ftrony oczywifta ieft, 
że te  iego patężone ruſzania, k tóre wy- j 
dóby waiąc fi? z tak go wielce s'ciłkaią- 
cych więzów, zwykło czynić, przy czy-1 
ną byWaię krzyczenia yięczenia, k tó re f  
niemniey przyczynę bydź mogę ruptury, 
albo nieftrawnbść w nim ſprawuię po
żytecznego pokarmu, albo o ciężką ief

przy-.
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pfzypfawuią niemoc, albo właściwy 
w nim przeiftaczaią temperament'.

W olne buianie młodych członkow, 
fkuteczrie zawſze ieft Dziecięciu do na
bycia rzeſkości, ani trzeba bynaymniey 
powiciem tamować te poruszenia , 
które inftynkf natury w nim ſprawuie, 
y  k tóre  do zmocnienia lię, ſą mu na
der potrzebne.

Jeżeli pierfi dziecięciu przez  powi
janie ściśniefz,’ iuż ci proporcyonalny 
w nim kſztaft odmienisz , • tak bo
wiem śc iśn ione , niefkładnieysze a 
nadewſzyftko flabſze zoftaią. Ściąga
nie bowiem mocne członkow, y  tych 
części ciała, które większego rofprze- 
ftrżehieni!a y wzroftu po trżebu% iako ſg 
ftawy, chrzęftki ykości nowonarodzo
nego dziecięcia, wielką w całym ro- 
ſporządzeniu ciała ſprawuią niemoc y  

nieflkład. Niedawno w flawnym D i-  
kcyonarzu Ęncyclopedya. nazw anym , 
pod Iłowem mimailiotomtit  (-powicie) 
czytałem; że wfzyftkie we wnętrzno
ściach wady, zatkanie w gruczołach 
y inſzych naczyniach, ſą częfiokroć nie-

ſzc żę-
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ſzczęśliwe fkutki tego tak gwałtownego tłocze
nia, które ten fok czyli miazgę pofilaifcij, ku do- 
fłatecznemu wſzech części ciała ożywianiu od  
Stwórcy ſporz§dzoiję tamuijc, z przyzwoitey ie 
wilgoci oiuſza y  morzy, Y zt |d  widziemy, iak 
w iele  ieft ludzi na pierfi, y  żo łjd ek  niebezpie
cznie zapadaijcych, a to dla tego, że naczynia 
miazgę rozſyłaięce po tych wnętrznościach, Uci
śnione będjc przez uftawiczne powiianie, dofta-  
tecznego nie mogły mieć nigdy rozkurczenia.

W ięc  pierfi dziecięcia nie powinny bydź ni
g d y  ściflcane, żeby wolne płuc iego bydź m o
g ło  tchnienie, y  ktoreby dość przeftronności 
miały do powolnego ożywiai§cych duchów w  
fiebie brania, zkgd tchnienie iego tym ła tw ie y -  
ſ z e  będzie, im w obſzernieyſzey pierfi iego z o -  
ſ iawione będę otworzyftości: Nie trzeba tedy z 
ſamych koitek y  giętkości tego utworzonego  
dzieła łamać powiciem, przez które zapewne  
udzielone od natury utraci pożytki ,  a chorob 
rozmaitych y  defektów nabędzie,

łe g o  także żyw ot  wolny iak pierfi bydź po
winien, bez czego  wyftarczaiącey czjftki pokar
mu do ożywiania y pomnożenia ciała potrze
bnego zatrzymać nie zdoła, y  ani wftpic potrze
ba, żc ieżfli  żywot iego obwodem powicia ści
śnięty będzie, należytey pokarmu żołądek iego  
n ie  ſprawi ftrawnośoi, y  ieżeli wftroha , która 
w ed łu g  proporcyi, więkſza ieft zawſze w niemo
wlęciu niż w ndrofłym iuź dziecku, ściśnięta bę
dzie, ftłoczy .żołjdek, cięźkę zarazi go boleścią  
y uftawicznym wyrzutem nadwątli fi ły , w  tyfię-  
czne na koniec wprowadzi niemocy, poki żyć  
będzie-

Zdarza
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Zdarza fig widzieć, że dziecie w powiciu nie  

tikoienie krzyczjce, tak natgżonego przeftaie 
krzyku, y  iakoweś radości okazuie znaki, k iedy  
go z ucifkaifcych pieluch rozwiiać przychodzi.  
P ewnie  go nieochgdoftwu z naturainey potrze
by  kiedy pochodzące dolega, y ten ufilny /w nitra 
płacz ſprawuie? bynaymniey, ani ta podlewaigca 
go  nieczyftość, ani g łed  uprzykrzony, tyle mu 
r.igdy przykrości uczyni(  nie potrafi, iako ta 
fciſkaięca go zewſzgd praſa, z ktorey o ſw obo-  
dzony, bardziey z udzielonego momentu wolno
ści, ktoręy ufilnie pragnęły ciefzyć fig zdaie, 
niżeli w  pokarmie) którym raſycony zoftat, ſma- 
kować; gdy przeciwnie rolkwila go, y  nieu
tulony płacz na nim wymuſza powicie, które po 
danym mu pokarmie nań wkładaif na n o w e .  
D ziw ować fig tedy trzeba, że ieftesmy tak niero
zumni, iż tego nie możemy pomiarkowsć, albo 
czułem i bydź na to nie cbcemy.

A le  daymy to ieſzcze (  czego roftropnie 
twierdzić nie możemy )  że dziecie w teti 
czas fig tylko kwili ,  gdy go nieochgdoftwo 
iakie do płaczu pobudza, atolibytn ieſzcze grun
tow n y  m ógł przytoczyć dowod, ktorymbym ten  
tak przewrotny powiia/iia dzieci obyczaj oba
l i ł  z gruntu, zwfaſzcza gdy doftatecznego cza-  
ſ u , y  nayczuynieyſzey oftrożności potrzebuje, 
wigc pytam? ieżeli  matka ſwego zbraniaięca fię 
karmić dziecięcia, może fobie beśpiecznie tuſzyc, 
źe znaydzie takowg mamke, ktoraby za małę ce-  
ng tak przezorna, rak czuła, y  tak obrotna b y 
ła, źe  tyle potrzebnych ftarań, y  tyle fatyg  
nieuchronnych kilkakrotnym razem ponowić ze
chce, czy li 2: nie oczywiftſza ieft? że dłużey, po
wicia ſwoie pokalawlzy dziecie, w tym nie 
ochgdoftwie y  nieczyftym powietrzu zoftawać
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muł?, niźli go w tych chuftach uwikłanego nay-  
prędfza pilney mamki wydobyć zdoła pomoc.

Ja rozumiem, ze  dobrze powić dziecie, ieft 
areytrudua. y  żtąd wnoſzę, ie  niepotrzebne na 
koniec y  niełkuteczne bydź triu (i powicie, cho
ciażby z  nayłagodnieyſzym ułożone było  p.-zemy- 
f lem . A coż dopiero, gdy z oftatnim obcey biało
g ło w y  będzie odbyte niedbalftwem, ſzkodliwyrn 
w ie lce  dziecięciu bydź nie ma? • bo nie tylko  
wrodzony ciała iego kſztałt odmieni fię, pierfl 
st łoczą hę oczywiście, wewnętrzne zholeią czę
ści, ale też famo nakoniec żvcie nieuleczong  
zarażone niemocą fkroci fię wcześniey.

N ie  wiem ktorego czaſu ten przewrotny na-  
-ftał obyczay, ieft podobieńftwo, źe fwpy winien  
początek niegodziwsy obojętności niebacznych, 
m am ek, które chcąc lię oderwać do innych za 
li,aw, wikłaią ie w te więzy, rozumieiąc; że w  
raybeśpiekzniey ſz e y  od przeymuiącego zimna  
Tiraieſzczą i e  w ygodzie .  Albo, podobno dzieci 
li iekſztałtnie urodzone, z początku na popra
wienie krzywych członkpw powijali, a widząc, źe 
przez to niektóre członki ich ciała fię poprawia
ł y ,  ztąd wnieśli,  że  dziecie ze  wſzyftkim trzeba 
mocno powiiać, y  tak dobre rzeczy w każdych  
czaſach na z łe  bywały używane.

Podobno choć wielka niedbałość murzynek, nie  
równie lepſzą bydź fig zda nad naſz powiia-  
nia obvczay , które pracując w polu, obnażone 
dzieci izucai.g w bruzdach, te bowiem kiedy po
trzebują pokarmu, oparfzy fię o goleń ſw ey  ma
tki, y  ściſnąwſzy go mocno nogami, uymuią za 
pierfi, y  do ſytuści napoione, ftaczaią fię z łuna 
iw e v  matki na. ziemie, a ſnem zmorzone, poty  
ſpokoynie.śpią, poki ich głod tylko do zwyczay-  
u sy o  n ie  .obudzi pofiłku, a to bez nąymnieyjy.ey 
Mateknſwych w zwykłych pracach przerwy y  
przfcfzkody,


